
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.444, 28 de janeiro de 2019.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

ROSE MEIRE CRYRILLO
Ouvidora

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

44
4,

 2
8 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
19

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° 39, DE 23 DE JANEIRO DE 2019.

Designa o Promotor de Justiça RODOLFO
LACE KRAUSE para oficiar, no dia 28 de
janeiro de 2019, nas audiências do Núcleo de
Custódia — NAC.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E

TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar n.° 75/93,

RESOLVE:

Art. 1° Designar o Promotor de Justiça RODOLFO LACt KRAUSE para oficiar,

no dia 28 de janeiro de 2019, nas audiências do Núcleo de Custódia — NAC, sem prejuízo de

suas atuais designações.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

)

FABIANA LIVEIRA BARRRETO

G: \ PortrtAPORTARIAS 2019 \Designa Rodolfo Lace Krause para Audiência de Custódia no dia 28.01.I9.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

44
4,

 2
8 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
19

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° 40, DE 0'23 DE JANEIRO DE 2019.

Designa o Promotor de Justiça BERNARDO
DE URBANO RESENDE para oficiar, no
período de 24 a 25 de janeiro de 2019, nas
audiências do Núcleo de Custódia — NAC.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E

TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar n.° 75/93,

RESOLVE:

Art. 10 Designar o Promotor de Justiça BERNARDO DE URBANO RESENDE

para oficiar, no período de 24 a 25 de janeiro de 2019, nas audiências do Núcleo de Custódia —

NAC, sem prejuízo de suas atuais designações.

De-se ciência, cumpra-se e publique-se.

-)'\_;1/4_, ) (1)-30
F MANA COSTA OLIVEIRA BARRRETO

G:\Portrll\PORTARIAS 2019kDesigna Bernardo de Urbano Resende para Audiência de Custódia - 24 a 25.01.19.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

44
4,

 2
8 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
19

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° 40, DE 0'23 DE JANEIRO DE 2019.

Designa o Promotor de Justiça BERNARDO
DE URBANO RESENDE para oficiar, no
período de 24 a 25 de janeiro de 2019, nas
audiências do Núcleo de Custódia — NAC.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E

TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar n.° 75/93,

RESOLVE:

Art. 10 Designar o Promotor de Justiça BERNARDO DE URBANO RESENDE

para oficiar, no período de 24 a 25 de janeiro de 2019, nas audiências do Núcleo de Custódia —

NAC, sem prejuízo de suas atuais designações.

De-se ciência, cumpra-se e publique-se.

-)'\_;1/4_, ) (1)-30
F MANA COSTA OLIVEIRA BARRRETO

G:\Portrll\PORTARIAS 2019kDesigna Bernardo de Urbano Resende para Audiência de Custódia - 24 a 25.01.19.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

44
4,

 2
8 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
19

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° .2. , DE at, DE JANEIRO DE 2019.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO

FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar

n° 75, de 20 de maio de 1993, e considerando o teor do Tabularium n°08191.005342/2019-

46,

RESOLVE:

Nomear, a contar de 1/2/2019, o servidor JOSÉ SOARES JUNIOR,

matricula 4386-9, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da Unido,

para exercer o cargo em comissão de Chefe de Gabinete da 2a Procuradoria de Justiça

Criminal Especializada das Procuradorias de Justiça, código CC-04 (60010123),

exonerando, em consequência, a servidora PRISCILA AGUIAR RABELO, matricula

3465-7.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

—QC LIA,C 
ABIANA COSTA OLIVEIRA BA TO

T:\2019 \PGAPORTARIAS \ CC e FC - PG.IllOSE SOARES JÚNIOR (Titular) - 08191.005342-2019-46.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

44
4,

 2
8 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
19

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° 4i 3 , DE u24-1 DE JANEIRO DE 2019.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO

FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar

n° 75, de 20 de maio de 1993, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.005532/2019-

63,

RESOLVE:

Art. 1° Designar, a contar de 1/2/2019, o servidor SUEDNEY DOS

SANTOS, matricula 3725-7, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público

da Unido, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico I da 2a Procuradoria de

Justiça Criminal Especializada das Procuradorias de Justiça, código FC-02 (60010059),

dispensando, em consequência, o servidor GUILHERME LIMA AMORIM, matricula

4036-3.

Art. 2° Designar, a contar de 1/2/2019, o servidor SUEDNEY DOS

SANTOS, matricula 3725-7, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público

da Unido, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em

comissão de Chefe de Gabinete da 2a Procuradoria de Justiça Criminal Especializada das

Procuradorias de Justiça, código CC-04 (60010123), dispensando, em consequência, o

servidor GUILHERME LIMA AMORIM, matricula 4036-3.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

_\
ABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

T:\2019 \Pal NPORTARIASTC e FC - PGINSUEDNEY DOS SANTOS (Titular e subst.) -08191005532-2019-63 dor



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

44
4,

 2
8 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
19

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° , DE .); DE JANEIRO DE 2019.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO

FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar

n°75, de 20 de maio de 1993, e considerando o teor do Tabularium n°08191.134070/2O18-

18,

RESOLVE:

Art. 1° Retificar os artigos 1° e 2° da Portaria/PGJ n° 1434, de

18/12/2018, publicada no D.O.U. n°243, de 19/12/2018, seção 2, página 55, tabularium n°

08191.005805/2019-70, da seguinte forma:

Onde se le: "Designar, a contar de 7/1/2019..."

Leia-se: "Designar, a contar de 16/1/2019...."

Art. 2' Retificar os artigos 3° e 4° da Portaria/PGJ n° 1434, de

18/12/2018, publicada no D.O.U. n°243, de 19/12/2018, seção 2, página 55, tabularium n°

08191.005805/2019-70, da seguinte forma:

Onde se le: -Dispensar, a contar de 7/1/2019..."

Leia-se: "Dispensar, a contar de 16/1/2019..."

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

Fa)
\

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

T: \2019 \PGRPORTARIAS \CC e FC - PGERetificar a Portaria -PG.1 n° 1434 de 18.12.2018, publicada no dou n° 243 de 19 12.2018, seed° 2, pagina 55.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

44
4,

 2
8 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
19

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIX()
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° , DE ,41 DE JANEIRO DE 2019.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO

FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar

n°75, de 20 de maio de 1993, e considerando o teor do Tabularium n°08191.005771/2019-

13,

RESOLVE:

Retificar os artigos 2° e 3° da Portaria/PGJ n° 1442, de 19/12/2018,

publicada no D.O.U. n° 244, de 20.12.2018, seção 2, página 66, tabularium n°

08191.135360/2018-71 da seguinte forma:

consequência,..."

7/1/2019,...."

Onde se "Designar, a contar de 7/1/2019... dispensando, em

Leia-se: "Designar, a contar de 16/1/2019  dispensando, a contar de

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

)

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

T: \2019 \PGAPORTARIAS \CC e FC - PaMetificar a Portaria -Pal n° 1442 de 19 12.2018, publicada no dou n244 de 20.12.2018, seção 2, página 66- 08191.135360-2018-71 doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

44
4,

 2
8 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
19

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° i1c , DE ,2 Li DE JANEIRO DE 2019.

Designa a Promotora de Justiça Adjunta
DANIELLA BEATRIZ FLORES para
oficiar, no dia 23 de janeiro de 2019, nas
audiências do Tribunal do Júri e Vara dos
Delitos de Trânsito de Sobradinho, e nos dias
22, 24, 29 e 31 de janeiro de 2019, nas
audiências do Tribunal do Júri de Planaltina.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E

TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar n.° 75/93; e

CONSIDERANDO o teor dos documentos n° 08191.006328/2019-60 e n°

08191.006446/2019-78;

RESOLVE:

Art. 10 Designar a Promotora de Justiça Adjunta DANIELLA BEATRIZ FLORES

para oficiar, no dia 23 de janeiro de 2019, nas audiências do Tribunal do Júri e Vara dos

Delitos de Trânsito de Sobradinho, e nos dias 22, 24, 29 e 31 de janeiro de 2019, nas

audiências do Tribunal do Júri de Planaltina.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

' -ce
ABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

G:\Portrtf\PORTARIAS 2019 \Designa Daniell Beatriz- audiências - Sobradinho e Planaltina.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

44
4,

 2
8 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
19

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° , DE .2ii DE JANEIRO DE 2019

Altera o art. 2° da Portaria n.° 1444, de 19
de dezembro de 2018, que designa
Membros do MPDFT para, no período de
07/01/19 a 13/02/19, oficiarem como
substitutos eventuais no Plantão de la
Instância do MPDFT.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E

TERRITÓRIOS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar n2

75, de 20 de maio de 1993,

RESOLVE:

Altera o art. 2° da Portaria n.° 1444, de 19 de dezembro de 2018, que designa

Membros do MPDFT para, no período de 07/01/19 a 13/02/19, oficiarem como substitutos

eventuais no Plantão de la Instância do MPDFT, referente aos períodos de 27/01/19 a

30/01/19 e de 06/02/19 a 09/02/19, que passam a vigorar com as designações a seguir:

"Art. 1°(...)

MEMBROS PERIODO

- JORGE LUIS LOPES MANZUR (60)ADJ

- DANIELLE BERNARDES PACHECO (56)ADJ
27/01/19 A 30/01/19

- CRISTINA MACHADO BORGES LEAL (57)ADJ

- LEDA MARIA CAMPOS SIQUEIRA (58)ADJ
06/02/19 A 09/02/19

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

G,Portra‘PLANTA0 DE 1• INSTANCIA 2019,01 - JANEIRO,. PI ti l• I t - I -D LS NI I C p Sig I DA II B 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

44
4,

 2
8 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
19

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N.° zig , DE ..241 DE JANEIRO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E

TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas na Lei Complementar n.° 75, de 20 de

maio de 1993,

CONSIDERANDO o que consta do procedimento de gestão administrativa n.°

08191.000058/2019-83,

RESOLVE:

Art. 1° Conceder aposentadoria voluntária à Promotora de Justiça deste

Ministério Público TERESINHA INÉS TELES PIRES, matricula 520-7, nos termos do art.

3° da Emenda Constitucional n° 47/2005, assegurando-se a paridade e a integralidade em seus

proventos, sem prejuízo da Vantagem Pessoal Nominalmente Identificada — VPNI de 2/10

(quatro décimos) de FC-03, que deverão compor os proventos.

Art. 2° Converter em pecúnia, mediante disponibilidade orçamentária, o saldo

de 284 dias de licença-prêmio não gozados nem contados em dobro para efeito de

aposentadoria, adquiridos pela Promotora de Justiça citada no artigo anterior, com

fundamento no art. 5°, §1°, II, da Portaria PGR/MPU n° 705, de 12/11/2012.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

.. Q \_Cii 
F IANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

T: \ 2019 \PGRPORTAR1AS \ Aposentadoria \ 01 - Aposentadoria - TERES1NHA 1NÊS TELES PIRES - 08191.000058-2018-83.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

44
4,

 2
8 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
19

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIA-
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° wig , DE )4-1 DE JANEIRO DE 2019.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO

FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar

n° 75, de 20 de maio de 1993, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.005532/2019-

63,

RESOLVE:

Art. 1° Apostilar, a contar de 07/02/2019, PALOMA GALDINO

GOMES, matricula 5453-4, sem vinculo com a Administração Pública, do cargo em

comissão de Chefe de Gabinete da 13a Procuradoria de Justiça Criminal das Procuradorias

de Justiça, código CC-04 (60010120), realizada originalmente por meio da Portaria/PGJ n°

921, de 03/08/2018, publicada no DOU n° 151, de 07/08/2018, para o cargo em comissão

de Chefe de Gabinete da 9a Procuradoria de Justiça Criminal das Procuradorias de Justiça,

código CC-04 (60010116).

Art. 2° Exonerar, a contar de 07/02/2019, a servidora JAINA ALVES

MACEDO DE CAIRES, matricula 3356-1, Analista do MPU/Direito da carreira do

Ministério Público da Unido, do cargo em comissão de Chefe de Gabinete da 9'

Procuradoria de Justiça Criminal das Procuradorias de Justiça, código CC-04 (60010116).

Art. 3° Declarar vago, a contar 07/02/2019, o cargo em comissão de

Chefe de Gabinete da 13a Procuradoria de Justiça Criminal das Procuradorias de Justiça,

código CC-04 (60010120).

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ens -
F BIANA COSTA—OLIVEIRA BARRETO

T:\2019 TGAPORTARIAS \CC e FC - PGIVALOMA GALDINO GOMES (titular) - 08191.005808-2019-11.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

44
4,

 2
8 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
19

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° 50 , DE .2(.1 DE JANEIRO DE 2019.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO

FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar

n° 75, de 20 de maio de 1993, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.005442/2019-

72,

RESOLVE:

Art. 10 Designar, a contar de 1/2/2019, o servidor GUILHERME LIMA

AMORIM, matricula 4036-3, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público

da Unido, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico I da 5a Procuradoria de

Justiça Cível das Procuradorias de Justiça, código FC-02 (60010041).

Art. 2° Designar, a contar de 1/2/2019, o servidor GUILHERME LIMA

AMORIM, matricula 4036-3, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público

da Unido, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em

comissão de Chefe de Gabinete da 5a Procuradoria de Justiça Cível das Procuradorias de

Justiça, código CC-04 (60010094).

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

eN3RIVE " Nce °F IANA COSTA IRA BARRETO

TA2019 \PGAPORTARIAS \CC e FC - PGAGUILHERME LIMA AMORIM (Titular e Subst.) - 08191.005442-2019-72.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

44
4,

 2
8 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
19

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° 50 , DE .2(.1 DE JANEIRO DE 2019.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO

FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar

n° 75, de 20 de maio de 1993, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.005442/2019-

72,

RESOLVE:

Art. 10 Designar, a contar de 1/2/2019, o servidor GUILHERME LIMA

AMORIM, matricula 4036-3, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público

da Unido, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico I da 5a Procuradoria de

Justiça Cível das Procuradorias de Justiça, código FC-02 (60010041).

Art. 2° Designar, a contar de 1/2/2019, o servidor GUILHERME LIMA

AMORIM, matricula 4036-3, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público

da Unido, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em

comissão de Chefe de Gabinete da 5a Procuradoria de Justiça Cível das Procuradorias de

Justiça, código CC-04 (60010094).

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

eN3RIVE " Nce °F IANA COSTA IRA BARRETO

TA2019 \PGAPORTARIAS \CC e FC - PGAGUILHERME LIMA AMORIM (Titular e Subst.) - 08191.005442-2019-72.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

44
4,

 2
8 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
19

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N.° ;2, , DE DE JANEIRO DE 2019

Institui, no âmbito do Ministério
Público do Distrito Federal e
Territórios, o projeto Vida sem
Drogas.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E

TERRITÓRIOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Lei Complementar n.° 75,

de 20 de maio de 1993,

CONSIDERANDO o teor do Procedimento de Gestão Administrativa n°

08191.128212/2018-08;

CONSIDERANDO o objetivo estratégico criminalidade combatida;

CONSIDERANDO a necessidade de diminuir a reincidência e fomentar a

prevenção ao uso indiscriminado de substâncias psicoativas pelos indiciados que cometem

ato infraciondrio referente ao artigo 28 da Lei de Antidrogas na Região Administrativa do

Gama — DF.

RESOLVE:

Art. 1° Instituir, no âmbito do Ministério Público do Distrito Federal e

Territórios, o projeto Vida sem Drogas.

§ 10 0 projeto tem como objetivo promover reflexão sobre os efeitos e os

maleficios do uso de substâncias psicoativas, esclarecimentos jurídicos aos autores do

crime tipificado no art. 28 da Lei Antidrogas, indicados pelos 10 e 2° Juizados Especiais

Cíveis e Criminais do TJDFT do Gama.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

44
4,

 2
8 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
19

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

§ 2° As fases do projeto ocorrerão de acordo com o cronograrna definido no

plano de projeto anexo a esta Portaria e são assim descritas:

I — estruturar formalmente a reflexão dos autores do crime tipificado no art. 28

da Lei Antidrogas sobre os efeitos e os maleficios do uso de substâncias psicoativas;

II — organizar palestra a ser ministrada pelo MPDFT para reflexão dos autores

do crime tipificado no art. 28 da Lei Antidrogas sobre os efeitos e os maleficios do uso de

substâncias psicoativas;

III — verificar índice de reincidência dos autores do crime tipificado no art. 28

da Lei Antidrogas participantes da palestra e do encontro do Grupo N.A (Narcóticos

Anônimos);

IV — validar o projeto Vida sem Drogas.

Art. 2° Estabelecer que o gestor e a coordenadora terão a responsabilidade pela

execução das ações e pela prestação de informações necessárias ao bom desenvolvimento

do projeto.

§ 1° 0 gestor do projeto será o promotor de Justiça Ibrahim Jorge Nasser Saad.

§ 2° A coordenadora do projeto sera a servidora Rosania Alves de Oliveira.

Art. 3° Estabelecer que o gestor é responsável por analisar a execução de ações

e por prestar informações necessárias à validação do projeto.

§ 1° 0 desenvolvimento e a validação das ações a serem implementadas

deverão obedecer ao plano de projeto anexo, elaborado com a consultoria da Assessoria de

Projetos da SeepIan e aprovado pelo gestor.

§ 2° O gestor poderá delegar à coordenadora a prestação de informações

estabelecidas no plano de acompanhamento, de acordo com os marcos de verificação, que

são os pontos de controle do projeto.

§ 3° Caso haja necessidade de qualquer alteração no plano de projeto, a

Assessoria de Projetos da Seeplan deverá ser informada para a realização dos devidos

ajustes.

4:7

2



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

44
4,

 2
8 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
19

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Art. 4° Definir que a execução do projeto ocorrerá até o mês de julho de 2019,

momento em que sell avaliado e validado.

§ 10 0 prazo de execução poderá ser prorrogado por um Único período, a ser

definido pelo gestor, para atender as necessidades do projeto.

§ 2° A validação do projeto sell realizada com base no relatório final de

avaliação apresentado pelo gestor e pela coordenadora do projeto.

Art. 50 Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

D8-se ciência, cumpra-se e publique-se.

\A\ QO
FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

3



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

44
4,

 2
8 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
19

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIX()
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° ,DE ; DE JANEIRO DE 2019.

Altera a Portaria n°41, de 23 de janeiro de 2019.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E

TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar n.° 75/93, e

CONSIDERANDO o teor do PGEA n° 08191.006755/2019-48,

CONSIDERANDO o Tabularium n° 08191.007364/2019-41,

RESOLVE:

Art. 1° Alterar a Portaria n°41, de 23 de janeiro de 2019, que passa a vigorar com a

seguinte redação:

"Art. 1° Autorizar o afastamento dos Promotores de Justiça FREDERICO

MEINBERG CEROY, nos dias 24 e 25 de janeiro de 2019, e ANDRÉ LUIZ CAPPI

PEREIRA, no dia 24 de janeiro de 2019, para realizarem visita institucional ao Ministério

Público do Estado de Goias, na Cidade de Goiânia/GO.

Art. 2° 0 afastamento dar-se-á com ônus de diárias e passagens para o Ministério

Público do Distrito Federal e Territórios".

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

\-\ k
FABIANA COSTA COSTA OLIVEIRA'BARRETO

X:\2019\PGJ\PORTARIAS\Afastamento com dnus \Altera a Portaria n° 41 - Afastamento FREDERICO MEINBERG e ANDRE CAPPI.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

44
4,

 2
8 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
19

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° , DE ,) DE JANEIRO DE 2019.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO

FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar

n° 75, de 20 de maio de 1993, e considerando o teor do Tabularium n°08191.007065/2019-

14,

RESOLVE:

Art. 1° Designar, a contar de 28/1/2019, a servidora JULIA SOUZA

DALCIN, matricula 4532-2, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da

Unido, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em

comissão de Chefe de Gabinete da 4a Procuradoria de Justiça Criminal das Procuradorias

de Justiça, código CC-04 (60010111).

Art. 2° Designar, a contar de 28/1/2019, a servidora JULIA SOUZA

DALCIN, matricula 4532-2, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da

Unido, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico I da 4' Procuradoria de

Justiça Criminal das Procuradorias de Justiça, código FC-02 (60010062), exonerando-a,

em consequência, do cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I

da 4a Promotoria de Justiça de Execuções Penais da Coordenadoria das Promotorias de

Justiça de Brasilia I, código CC-01 (66001136).

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

j -
FAEIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

TA2019TGRPORTARIAS CC e FC - PGNUL1A SOUZA DALCIN (Titular e subst.) - 08191.007065-2019-14.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

44
4,

 2
8 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
19

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIX()
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° , DE :25' DE JANEIRO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO

FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Lei

Complementar n° 75, de 20 de maio de 1993,

CONSIDERANDO o teor dos fatos relatados no Tabularium PGEA

08191.061806/2018-13;

RESOLVE:

Prorrogar por 30 (trinta) dias, a contar do dia 10 de janeiro de 2019, o prazo

de conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindicância instaurada pela Portaria PGJ n°

1084, de 12 de setembro de 2018, e reconduzida pela Portaria PGJ n° 1321, de 21 de

novembro de 2018, para apurar os fatos relatados no Procedimento de Gestão

Administrativa Tabularium n° 08191.061806/2018-13.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

y,'\•(•ce-
FABIANA COs A—ÓLIvEIRA BARRETO

T A2019 TGAPORTARIAS Sindicancia ProrrogacAo Prorrogacao Sindicância n° 08191.061806-2018-13. doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

44
4,

 2
8 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
19

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIX()
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° 56 , DE 2 5 DE JANEIRO DE 2019.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO

FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar

n° 75, de 20 de maio de 1993, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.005773/2019-

11,

RESOLVE:

Nomear, a contar de 1/2/2019, a servidora PRISCILA AGUIAR

RABELO, matricula 3465-7, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público

da União, para exercer o cargo em comissão de Chefe de Gabinete da 5a Procuradoria de

Justiça Cível das Procuradorias de Justiça, código CC-04 (60010094).

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

\Nk Rr•Çx.-.-.
FABIANA COSTA OLIVEIRA B 

V 
RRETO

T:\2019\PGJ\PØRTAR1AS\CC e FC - PGAPRISCILA AGUIAR RABELO (Titular) - 08191.005773-2019-11.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

44
4,

 2
8 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
19

.

MINISTÉRIO PUBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° ^ , DE jZS* DE JANEIRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria n° 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.007115/2019-55, 

RESOLVE: 

Nomear, a contar de 28/1/2019. a servidora JULIANA GOMES DE 

OLIVEIRA, matrícula 5187-0. Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público 

da União, para exercer o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria 

I da 4
a

 Promotoria de Justiça de Execuções Penais da Coordenadoria das Promotorias de 

Justiça de Brasília I, código CC-01 (66001136). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

RENATO LUQUEIZ SALLES 

V 2(11') SO PORTARIAS CC e FC - SGMWI'II .CHI7IIS-2IMV-S5 (Titular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

44
4,

 2
8 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
19

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 
Portaria n° 1.426/PGJ. de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 
08191.007128/2019-24, 

RESOLVE: 

Designar a servidora MARIA DANIELE VIANA DA SILVA. 

matrícula 5509-3, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, 
para exercer a função de confiança de Assistente de Gabinete de Promotoria da 2a 

Promotoria de Justiça Cível, Família, Órfãos e Sucessões da Coordenadoria das 
Promotorias de Justiça da Ceilândia, código FC-02 (72001090). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Y:\2HIV\SG\PORTARlAS\CC e FC - SGV»!91,007128-2019-24 (titular)doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

44
4,

 2
8 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
19

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° , DE $í DE JANEIRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria n° 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.007005/2019-93, 

RESOLVE: 

Nomear a servidora JULIANA GOMES MADUREIRA, matrícula 

5236-1. Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 

exercer o cargo em comissão de Assessor de Apoio Técnico da Assessoria de Análise 

Técnica de Informações da Corregedoria-Geral, código CC-01 (55000018), dispensado-a. 

em consequência, da função de confiança de Auxiliar Técnico da Assessoria de Estatística 

e Consolidação de Informações da Corregedoria-Geral, código FC-01 (55000025). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Y:\20iy\SG\PORTARIAS\CC e FC - SGR08I91.007005-2019^3 (lilular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

44
4,

 2
8 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
19

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° , DE .^o" DE JANEIRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria n° 1.426/PGJ, de 14/12/2018. e considerando o teor dos Tabulariuns n° 

08191.006637/2019-30 e 08191.006631 /2019-62, 

RESOLVE: 

Ait. Io Apostilar a servidora SHIRLENE MORAIS RODOPOULOS, 

matrícula 2142-3, Analista do quadro da Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária, do 

cargo em comissão de Assessor Chefe da Assessoria de Análise Técnica de Informações da 

Corregedoria-Geral, código CC-02 (55000020). realizada originalmente por meio da 

Portaria/PGJ n° 929 6/8/2018, publicada no DOU n° 152, de 8/8/2018. para o cargo em 

comissão de Assessor de Apoio Técnico da Assessoria de Estatística e Consolidação de 

Informações da Corregedoria-Geral. código CC-01 (55000019). 

Art. 2
o

 Nomear o servidor BRUNNO AUGUSTO CARDOSO COSTA, 

matrícula 4593-4, Analista do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Estatística da carreira 

do Ministério Público da União, para exercer o cargo em comissão de Assessor Chefe da 

Assessoria de Análise Técnica de Informações da Corregedoria-Geral, código CC-02 

(55000020), exonerando-o, em consequência, do cargo em comissão de Assessor de Apoio 

Técnico da Assessoria de Estatística e Consolidação de Informações da Corregedoria-

Geral, código CC-01 (55000019). 

Y:\20PASG\PORTARIAS\CC e FC - SGV08191.006637-2019-30 e 08191.006631-2019-62 (Tiullar)doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

44
4,

 2
8 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
19

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PI BLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° %U , DE DE JANEIRO DE 2019. 

Autoriza a viagem a serviço do servidor 

CLEBER CARDOSO DE OLIVEIRA, mat. 

1822. para realizar o transporte dos membros que 

visitarão o Ministério Público do Estado de 

Goiás, no dia 24 de janeiro de 2019, na cidade de 

Goiânia/GO. 

O SECRETARIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 121/PGJ, de 

30/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

CONSIDERANDO o disposto no Tabularium n° 08191.006755/2019-48; 

RESOLVE: 

Art. Io Autorizar a viagem a serviço do servidor CLEBER CARDOSO DE 
OLIVEIRA, mat. 1822, para realizar o transporte dos membros que visitarão o Ministério 

Público do Estado de Goiás, no dia 24 de janeiro de 2019. na cidade de Goiânia/GO. 

Art. 2° O afastamento dar-se-á com ônus de diária para o Ministério Público 

do Distrito Federal e Territórios. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

44
4,

 2
8 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
19

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° 5 .DE $5 DE JANEIRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria n° 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.007124/2019-46, 

RESOLVE: 

Nomear o servidor YURI PINTO MILHOMEM, matrícula 5303-1, 

Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para exercer o cargo 

em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 3
a

 Promotoria de Justiça 

de Execuções Penais da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código 

CC-01 (66001135), exonerando, em consequência, o servidor PIERRE ROISEUX, 

matrícula 5247-7. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

T:\2019\SG PORTARIAS CC e FC - SGKW191.007124-2019-46 (Timlarl doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

44
4,

 2
8 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
19

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° , DE ^ DE JANEIRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria n° 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.007328/2019-87, 

RESOLVE: 

Designar a servidora MILENA DIAS GOMES, matrícula 4647-7, 

Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 

substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de confiança de 

Chefe do Setor de Apoio Administrativo da Secretaria de Segurança Institucional, código 

FC-03 (50006048), dispensando, em consequência, a servidora REGINA LICIA 

RODRIGUES DE SOUZA, matrícula 4213-7. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

W:\20ly\SG\PORTARIASCC e FC - SGMI819I IK)732X-20iy-K7 (subsl (doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

44
4,

 2
8 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
19

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° §5 , DE $S DE JANEIRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria n° 1.426/PGJ, de 14/12/2018. e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.007251/2019-45. 

RESOLVE: 

Exonerar, a contar de 24/01/2019, o servidor DYEGO ALVES 

RABELO CAMPOS, matrícula 4390-7, Analista do MPU/Direito da carreira do 

Ministério Público da União, do cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de 

Promotoria I da I
a

 Promotoria de Justiça Criminal da Coordenadoria das Promotorias de 

Justiça de Planaltina. código CC-01 (80001048). 

W:\20I9\SG\PORTARIAS\CC e PC - SG\08191.007251-2019-45 (dispensa - ulular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

44
4,

 2
8 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
19

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° , DE ^5 DE JANEIRO DE 2019. 

O SECRETARIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria n° 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.007546/2019-11, 

RESOLVE: 

Dispensar, a contar de 28/1/2019, a servidora ALCINEIA 
APARECIDA GABANA QUEIROZ, matrícula 4737-6, Técnico do MPU/Administração 

da carreira do Ministério Público da União, da função de confiança de Assistente Técnico I 

da Chefia de Gabinete da Coordenadoria das Promotorias de Justiça do Paranoá, código 

FC-02 (84001023) e do encargo de substituta do cargo em comissão de Diretor do Cartório 

de Promotoria de Justiça da Coordenadoria das Promotorias de Justiça do Paranoá, código 

CC-02 (84001003). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se 

LfJQUEIZ SALLES 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

44
4,

 2
8 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
19

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA 7 >de 0 de '.Áp^^ de 031% 
l) 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições 
previstas no artigo 402, inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa n.° 519/PGJ, de 
22/12/2017) e na Portaria Normativa/DG n.° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o 
que consta do Processo n.° 08191.047396/2018-06. 

RESOLVE: 

Art. Io - Designar o servidor AGENOR GARCIA BRAGA, matrícula n.° 
3751, para exercer o encargo de GESTOR da Ata de Registro de Preços n.° 
003/SG/MPDFT/2019, firmada com ODONTOPAZ PRODUTOS ODONTOLÓGICOS 
LTDA. - EPP, N3 DISTRIBUIÇÃO DE SUPRIMENTOS LTDA. - ME, TERRAFAR 
HOSPITALAR EIRELI - ME, ME. ROCHA SOLUÇÕES E COMÉRCIO LTDA. - ME, 
COMERCIAL MARELLY LTDA. - ME, SAÚDE COMERCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA. - EPP, que tem por objeto eventual aquisição de materiais 
odontológicos, e a servidora MARIA FERNANDA DE LIMA E OLIVEIRA JABBUR, 
matrícula n.° 4121, para exercer o encargo de GESTORA SUBSTITUTA. 

Art. 2O - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

RENATO LUQUEIZ SALLES 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

44
4,

 2
8 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
19

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N.° $ # , de ,^ 5 de de 2019 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 
402, inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa n.° 519/PGJ, de 22/12/2017) e na 
Portaria Normativa/DG n.° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do 
Processo n.° 08191.091192/2018-02. 

RESOLVE: 

Art. IO - Designar o servidor SERNIVALDO SOUSA GUIMARÃES 
JÚNIOR, matrícula n.° 3617, como GESTOR DO CONTRATO e FISCAL 
ADMINISTRATIVO do Contrato n.° 6/SG/MPDFT/2019, firmado com MCR SISTEMAS 
E CONSULTORIA LTDA., que tem por objeto a renovação de assinaturas de licenças de 
softwares (Itens 1 e 3), e os servidores LUIZ CARLOS HIROKAZU INOUE, matrícula n.° 
4436, como GESTOR SUBSTITUTO, JUN MATSUOKA TOMIKAWA, matrícula n.° 
3348, como FISCAL TÉCNICO e FISCAL REQUISITANTE, e o servidor DANIEL 
SIDNEY DA COSTA GONTIJO, matrícula n.° 3421, como FISCAL TÉCNICO 
SUBSTITUTO, para os item 1 , e AILSON SANTIAGO DE FARIAS, matrícula n°. 4355, 
como FISCAL TÉCNICO e FISCAL REQUISITANTE, e WAGNER MARTINS DE 
LIMA, matrícula n.° 4487, como FISCAL TÉCNICO SUBSTITUTO para o item 3. 

Art. 2O - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

44
4,

 2
8 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
19

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 
1/ 

O Secretário-Geral Adjunto DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 
402, inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa n.° 519/PGJ, de 22/12/2017) e na 
Portaria Normativa/DG n.° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do 
Processo n.° 08191.111515/2018-83. 

RESOLVE: 

Art. Io - Designar o servidor SERNIVALDO SOUSA GUIMARÃES 
JÚNIOR, matrícula n.° 3671, para exercer o encargo de GESTOR DA ATA e FISCAL 
ADMINISTRATIVO da Ata de Registro de Preços n.° 004/SG/MPDFT/2019, firmada com 
BRASOFTWARE INFORMÁTICA LTDA, que tem por objeto a eventual aquisição de 
licenças de softwares Microsoft, e os servidores LUIZ CARLOS HIROKAZU INOUE, 
matrícula n.° 4436, como GESTOR SUBSTITUTO, RICARDO PARANHOS DA COSTA 
E SILVA, matrícula n° 5079, como FISCAL TÉCNICO e FISCAL REQUISITANTE, e o 
servidor SÉRGIO RICARDO MATOS DE SOUSA, matrícula n.° 4624 como FISCAL 
TÉCNICO SUBSTITUTO, para os itens 1 e 2, o servidor WENDEL CARDOSO DOS 
SANTOS, matrícula n.° 2760, como FISCAL TÉCNICO e FISCAL REQUISITANTE, e o 
servidor FELIPE XAVIER SOUZA CRUZ, matrícula n.°4616, como FISCAL TÉCNICO 
SUBSTITUTO para os itens 3 e 4. 

Art. 2O - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

RENATO LUQUEIZ SALLES 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

44
4,

 2
8 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
19

.

 

 

 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
CREDENCIAMENTO 1/2018 

SECRETARIA DE LICITAÇÃO 
 

Tornamos público o resultado do credenciamento em epígrafe, declarando a formação do 

banco de credenciados na seguinte ordem: 1º) José Luiz Pereira Vizeu; 2º) Fernando Cezar 

Tobias da Silva; 3º) Marco Geovanne Tobias da Silva; 4º) Ozias Pereira Tavares e 5º) 

Fernando Gonçalves Costa. 

 

Marli de Sousa Rego 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Procuradoria-Geral de Justiça....................................................................... p. 2

Portaria 0039/2019.................................................................................. p. 2
Portaria 0040/2019.................................................................................. p. 3
Portaria 0041/2019.................................................................................. p. 4
Portaria 0042/2019.................................................................................. p. 5
Portaria 0043/2019.................................................................................. p. 6
Portaria 0044/2019.................................................................................. p. 7
Portaria 0045/2019.................................................................................. p. 8
Portaria 0046/2019.................................................................................. p. 9
Portaria 0047/2019.................................................................................. p. 10
Portaria 0048/2019.................................................................................. p. 11
Portaria 0049/2019.................................................................................. p. 12
Portaria 0050/2019.................................................................................. p. 13
Portaria 0051/2019.................................................................................. p. 14
Portaria 0052/2019.................................................................................. p. 15
Portaria 0053/2019.................................................................................. p. 18
Portaria 0054/2019.................................................................................. p. 19
Portaria 0055/2019.................................................................................. p. 20
Portaria 0056/2019.................................................................................. p. 21

Secretaria-Geral............................................................................................ p. 22
Portaria 78/2019...................................................................................... p. 22
Portaria 79/2019...................................................................................... p. 23
Portaria 80/2019...................................................................................... p. 24
Portaria 81/2019...................................................................................... p. 25
Portaria 82/2019...................................................................................... p. 26
Portaria 83/2019...................................................................................... p. 27
Portaria 84/2019...................................................................................... p. 28
Portaria 85/2019...................................................................................... p. 29
Portaria 86/2019...................................................................................... p. 30
Portaria 87/2019...................................................................................... p. 31
Portaria 88/2019...................................................................................... p. 32
Portaria 89/2019...................................................................................... p. 33
Resultado de Julgamento de Licitação 0012018..................................... p. 34



Sumário......................................................................................................... p. 35


	Capa
	Procuradoria-Geral de Justiça
	Portaria 0039/2019
	Portaria 0040/2019
	Portaria 0041/2019
	Portaria 0042/2019
	Portaria 0043/2019
	Portaria 0044/2019
	Portaria 0045/2019
	Portaria 0046/2019
	Portaria 0047/2019
	Portaria 0048/2019
	Portaria 0049/2019
	Portaria 0050/2019
	Portaria 0051/2019
	Portaria 0052/2019
	Portaria 0053/2019
	Portaria 0054/2019
	Portaria 0055/2019
	Portaria 0056/2019

	Secretaria-Geral
	Portaria 78/2019
	Portaria 79/2019
	Portaria 80/2019
	Portaria 81/2019
	Portaria 82/2019
	Portaria 83/2019
	Portaria 84/2019
	Portaria 85/2019
	Portaria 86/2019
	Portaria 87/2019
	Portaria 88/2019
	Portaria 89/2019
	Resultado de Julgamento de Licitação 0012018

	Sumário

